
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

DISCIPLINAR através da Portaria nº 214/2018-GAB/PAD de 21 
de agosto de 2018, publicada no DOE n° 33.683 de 21 de agosto 
de 2018;
 CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2.146/2018-NDE, 
de 10 de outubro de 2018, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos tra-
balhos processantes;
 CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
 I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (ses-
senta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Processante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente ao termo fi nal do último prazo então conce-
dido;
 II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 378751

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

 CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018-DEINF/SEDUC
Processo nº 1.249.122/2018-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através da Diretoria 
de Educação Infantil e Fundamental – DEINF pela Comissão Téc-
nica instituída pela portaria nº 1044/2018-GS/SEDUC de 03 de 
setembro de 2018 torna público e para conhecimento a quem in-
teressar possa, que a Chamada pública nº 001/2018-DEINF/SE-
DUC, com objeto de Contratação de pessoa jurídica para apoiar o 
processo de implementação da Base Nacional Comum Curricular 
- BNCC e consolidação da proposta de Documento Curricular do 
Estado do Pará da Educação Infantil e Ensino Fundamental, cuja 
abertura ocorreu as 10:00h de 22/10/2018, conforme publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.710 de 28/09/2018 e Diário Ofi -
cial da União - Seção 3, edição 188, página 195 de 28/10/2018, 
tendo em vista que na data de 22/10/2018, período determinado 
para abertura da Sessão Pública, não apareceram interessados 
a participar da referida licitação, a mesma SAGROU-SE DESER-
TA. Belém (PA), 31 de outubro de 2018.
 Maria de Fátima Cravo de Sousa
Coordenadora Estadual de Currículo

 Protocolo: 378693

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO
 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 176/2017

Vigência: início 31/10/2018 e término 30/12/2018
Contratado: CONSÓRCIO LISBOA SPE LTDA
Objeto do Contrato: Reforma e Ampliação da EEEFM Brigadeiro 
Fontenelle (Belém) e Construção do Restaurante da SEDUC 
(Belém)
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de Prazo
Data da Assinatura: 29/10/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR -Banco Interamericano 
de Desenvolvimento- BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Educação 
do Estado do Pará

Protocolo: 378644

TERMO ADITIVO AO CONTRATOTERMO ADITIVO AO CONTRATO
 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2017. TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2017.

Vigência: 31/10/2018 a 28/02/2019Vigência: 31/10/2018 a 28/02/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do ParáContratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: CONSÓRCIO CONTARPPP ENGENHARIA LTDA/ Contratado: CONSÓRCIO CONTARPPP ENGENHARIA LTDA/ 
INFRA ENGETH LTDA, CNPJ Nº 26.412.148/0001-27INFRA ENGETH LTDA, CNPJ Nº 26.412.148/0001-27
Objeto do Contrato: Execução de Obras por empresa 
especializada para Prestação de Serviços de Reconstrução, 
Construção e Reforma e Ampliação da EEEFM Aracy Marques no 
Município de Salinópolis, Reforma e Ampliação da EEEM Rosa 
Carreira Loureiro Aquino no município de Santarém Novo.
Objeto do aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30/10/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

 Protocolo: 378652

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 93/2017.

Vigência: 31/10/2018 a 28/02/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: CONSÓRCIO CONTARPPP ENGENHARIA LTDA/ 
INFRA ENGETH LTDA, CNPJ Nº 26.412.148/0001-27
Objeto do Contrato: Execução de Obras por empresa 
especializada para Prestação de Serviços de Reconstrução, 
Construção e Reforma e Ampliação da EE Paulo Hannemann no 
Município de Pau D`arco, Reconstrução da EE Prof. Deocleciano 
Alves Moreira no município de Conceição do Araguaia.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo no valor inicial do contrato 
de R$ 1.149.363,24 (Hum Milhão, Cento e Quarenta e Nove Mil, 
Trezentos e Sessenta e Três Reais e Vinte e Quatro Centavos) e 
Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30/10/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

 Protocolo: 378655
TERMO ADITIVO: 6

Objeto do Contrato: Conclusão da construção de Escola com 12 
(doze) salas de aula, auditório e quadra coberta na EEEF Dr José 
Malcher em Colares/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 05
Exercício: 2016
Concorrência Pública nº 027/2015- NLIC/SEDUC
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: L R Vidal Construtora Eireli-Epp. CNPJ: 
14.407.626/0001-21, com sede na Rua Dois de Junho, nº 01, 
Loja 12, res. Mont. Ararat, Cep.: 67.033-215, Águas Brancas, 
Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 31/10/2018
Vigência: 01/11/2018 a 30/12/2018
Ord enador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 374624
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO

 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 88/2015
Vigência: início 31/10/2018 e término 30/12/2018
Contratado: CONSÓRCIO QUANTA CONSULTORIA LTDA E 
PROJETOS ASSESSORIA TÉCNICA LTDA.
Objeto do Contrato: Elaboração dos Projetos Executivos de 
Escolas da Rede Pública do Estado do Pará, por meio do Projeto 
de Melhoria da Qualidade e Expansão da Cobertura da Educação 
Básica no Pará.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de Prazo
Data da Assinatura: 29/10/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR -Banco Interamericano 
de Desenvolvimento- BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage.

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO
 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 89/2015

Vigência: início 31/10/2018 e término 30/12/2018
Contratado: CONSÓRCIO QUANTA CONSULTORIA LTDA E 
PROJETOS ASSESSORIA TÉCNICA LTDA
Objeto do Contrato: Elaboração dos Projetos Executivos de 
Escolas da Rede Pública do Estado do Pará, por meio do Projeto 
de Melhoria da Qualidade e Expansão da Cobertura da Educação 
Básica no Pará.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de Prazo
Data da Assinatura: 29/10/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR -Banco Interamericano 
de Desenvolvimento- BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage.

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO
 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 90/2015

Vigência: início 31/10/2018 e término 30/12/2018
Contratado: CONSÓRCIO QUANTA CONSULTORIA LTDA E 
PROJETOS ASSESSORIA TÉCNICA LTDA
Objeto do Contrato: Elaboração dos Projetos Executivos de 
Escolas da Rede Pública do Estado do Pará, por meio do Projeto 
de Melhoria da Qualidade e Expansão da Cobertura da Educação 
Básica no Pará.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de Prazo
Data da Assinatura: 29/10/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR -Banco Interamericano 
de Desenvolvimento- BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage.

Protocolo: 378640

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2017

Vigência: 30/10/2018 a 29/12/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: LAJE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ 07.887.094/0001-01
Objeto do Contrato: Execução de Obras por empresa especializada 
para Prestação de Serviços de Reforma e Ampliação das EEEM 
Salomão Matos no município de Salvaterra, EEEFM Consuelo 
Coelho e Souza no município de Ananindeua e EEEF Gregório de 
Almeida Brito no município de Ananindeua.
Objeto do aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30/10/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage

 Protocolo: 378648
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 94/2017.
Vigência: 31/10/2018 a 28/02/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: CONSÓRCIO CONTARPPP ENGENHARIA LTDA/ 
INFRA ENGETH LTDA, CNPJ Nº 26.412.148/0001-27
Objeto do Contrato: Execução de Obras por empresa 
especializada para Prestação de Serviços de Reconstrução, 
Construção e Reforma e Ampliação da EEEM Irmã Carla Giussani 
no município de São Miguel do Guamá, EEEM Presidente Kennedy 
no município de Maracanã, EEEMF Prefº. Antônio Marçal no 
município de Inhangapi.
Objeto do aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 30/10/2018
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

 Protocolo: 378657

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41053/2018
OBJETIVO: entrega de livros do projeto mundiar nas escolas 
estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BRAGANCA / 22/10/2018 - 26/10/2018 Nº Diárias: 4
BRAGANCA / BELEM / 26/10/2018 - 26/10/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: MAURICELIO COSTA FIGUEIREDO 
MATRÍCULA: 318655 CPF: 15003655215
CARGO/FUNÇÃO: AG. DE PORTARIA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
 Protocolo: 378402

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41045/2018
OBJETIVO: visita nas escolas estaduais com o objetivo de constar 
as necessidades de mobiliários 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IGARAPE-ACU / 22/10/2018 - 22/10/2018 Nº Diárias: 0
IGARAPE-ACU / MAGALHAES BARATA / 22/10/2018 - 23/10/2018 
Nº Diárias: 1
MAGALHAES BARATA / MARACANA / 23/10/2018 - 23/10/2018 
Nº Diárias: 0
MARACANA / CAPITAO POCO / 23/10/2018 - 24/10/2018 Nº 
Diárias: 1
CAPITAO POCO / GARRAFAO DO NORTE / 24/10/2018 - 
24/10/2018 Nº Diárias: 0
GARRAFAO DO NORTE / CACHOEIRA DO PIRIA / 24/10/2018 - 
27/10/2018 Nº Diárias: 3
CACHOEIRA DO PIRIA / BELEM / 27/10/2018 - 27/10/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: PEDRO HENRIQUE PROTAZIO COELHO 
MATRÍCULA: 5900059 CPF: 85194638272
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
 Protocolo: 378386

PORTARIA DE DIARIAS NO. 41097/2018
OBJETIVO: apurar denuncia de suposto irregularidade na ee prof. 
geraldo angelo pereira e thiago gonçalves de souza municipío de 
tucumã. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TUCUMA / 22/10/2018 - 26/10/2018 Nº Diárias: 4
TUCUMA / BELEM / 26/10/2018 - 26/10/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ADRIANA GUERRA DA FONSECA 
MATRÍCULA: 57212235 CPF: 58087168291
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234
 Protocolo: 378771
PORTARIA DE DIÁRIAS No. 40866/2018
OBJETIVO: INSTRUIR SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA PORTARIA 
Nº 427/17 APURAR DENUNCIAS CONSTANTES NOS AUTOS DO 
PROCESSO.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 


